PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1.163/2019
“Denomina a Sala de Imprensa da Câmara Municipal de Coronel Fabriciano”.

Art. 1º – A sala de imprensa da Câmara Municipal de Coronel Fabriciano, denominar-se-a “Sala de Imprensa Dom Lelis Lara”.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Coronel Fabriciano, 07 de outubro de 2019.

Adriano Martins de Oliveira

Vereador
JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores, Senhora Vereadora.

A indicação do nome do nosso saudoso Dom Lelis Lara, para nomear a sala de Imprensa da Câmara Municipal de Coronel Fabriciano, veio para homenagear aquele que participou ativamente para a implantação do Curso de Jornalismo no Unileste nos anos 2000 a 2001. O Bispo não parou por aí.

Com a implantação do curso, o mesmo Dom Lelis Lara teve a brilhante ideia de criar a TV Universitária – TV UNI, como uma espécie de laboratório para os alunos de jornalismo.

Ainda dentro do setor de comunicação, Dom Lelis Lara trabalhou a concessão da Rádio Educadora FM. Neste processo, envolveu-se também na implantação da geração dos canais da Rádio Educadora AM e FM na cidade de Ponte Nova MG.

O grande lance de toda a iniciativa do nosso saudoso Bispo, é a geração de emprego e a formação de grandes profissionais.

Adriano Martins de Oliveira